

20 maja 2022 r.

Szanowne Rodziny Palos 118!

Ktoś mnie niedawno zapytał, co w swojej pracy lubię najbardziej. Odpowiedź jest prosta. Uwielbiam codzienne długie rozmowy z zainteresowanymi osobami o sposobach udoskonalenia naszego już teraz niesamowitego rejonu szkolnego. Po rozmowach z nauczycielami naszych szkół podstawowych trwającymi przez kilka ostatnich miesięcy z radością mogę ogłosić dwie ważne zmiany w planie zajęć w naszych szkołach podstawowych na rok szkolny 2022/23.

W przyszłym roku szkolnym zmieniamy szkolny plan zajęć, w którym więcej czasu przeznaczonego na naukę zostanie poświęcone na nauczanie podstawowe. Nasi nauczyciele wyrazili obawy w kwestii niestabilnych planów zajęć, które mogą utrudniać zgłębienie się w tematykę poszczególnych lekcji. Począwszy od przyszłego roku nasi nauczyciele i uczniowie odniosą większe korzyści dzięki planom zajęć, w których priorytetem będzie nieprzerwany czas na doskonalenie znajomości języka angielskiego i matematykę. Wspomniana zmiana w planie nie będzie miała wpływu na porę rozpoczęcia ani zakończenia zajęć.

Drugą ważną zmianą w przyszłym roku szkolnym w naszych szkołach podstawowych jest przejście na system trymestralny. Zarówno Palos East, jak i Palos West przejdą z obecnego systemu, w którym ocena wystawiana jest na zakończenie każdego z 4 etapów nauki, na 3-etapowy system ocen. Przejście na system trymestralny dokonuje się z dwóch powodów. Po pierwsze, trymestry dają nauczycielom dłuższy czas na nauczanie, zebranie i analizę danych, monitorowanie postępów, a także powtórzenie materiału i przekazanie uczniom dodatkowej wiedzy przed formalnym wystawianiem ocen. Po drugie, system trymestralny daje uczniom czas im potrzebny na osiągnięcie wymaganego poziomu wiedzy na poziomie podstawowym, zanim nastąpi formalne wystawianie ocen.

Życzę wszystkim wspaniałego nadchodzącego długiego weekendu obejmującego Memorial Day i proszę o dalszą współpracę z Państwem strony na zakończenie kolejnego udanego roku szkolnego w Palos 118!

Nasz szkolny personel pielęgniarski daje nam powody do dumy

W dniu 11 maja przypadł Narodowy Dzień Szkolnego Personelu Pielęgniarskiego. Każdego dnia nasz personel pielęgniarski odgrywa niezwykle ważną rolę w naszych szkołach, a w ciągu ostatnich dwóch lat był niezbędny z punktu widzenia zdrowia naszych uczniów i pracowników. Dziękuję naszemu personelowi pielęgniarskiemu z Palos 118, p. Darlene Sierzega, p. Terri Segredo, p. Jane Scott oraz p. Brendzie Hook, za wszystko, co robią dla naszych uczniów.

Uczniowie Palos 118 kolekcjonują zwycięstwa w zawodach matematycznych Math Bowl

Gratulacje dla naszych uczniów, którzy w dniach 28 i 29 kwietnia wzięli udział w zawodach matematycznych „2022 South Cook Math Bowl” odbywających się w Prairie State College. Dziesięcioro uczniów z Palos 118 ukończyło zawody w pierwszej szóstce w swoich kategoriach, a jeden zespół zajął pierwsze miejsce w Dywizji A.

Chór Palos 118 zachwyca podczas White Sox Day

Uznanie dla naszych uczniów z Palos East, West i South, którzy w dniu 1 maja z okazji Dnia Palos 118 wystąpili przed rozpoczęciem meczu White Sox, odśpiewując hymn narodowy. Dziękuję również naszym wolontariuszom z oddziału straży pożarnej PFA za organizację wydarzenia, a także dyrygentom naszego chóru, p. Amandzie Schuller i p. Danielle Wetle, za pokierowanie wykonaniem repertuaru przez uczniów.

Dziękuję naszym dyrektorom i nauczycielom

Na początku maja obchodziliśmy Dzień Wdzięczności Dyrektorom i Tydzień Wdzięczności Nauczycielom. Dziękuję każdemu z naszych administratorów szkół i nauczycieli w Palos 118 za wszystko, co robią w imieniu naszych uczniów.

Końcowe występy chóru i orkiestry

Uczniowie z chóru i orkiestry w maju wystąpili po raz ostatni, co dobitnie pokazuje, że zbliża się koniec roku szkolnego. Dziękuję wszystkim uczniom i ich rodzinom, którzy w tym roku swoją obecnością wspierali naszych młodych artystów.

Nagroda dla klubu South Save Promise

Uczniowie z klubu Save Promise w gimnazjum Palos South zostali wyróżnieni przez organizację Sandy Hook Promise za podjęte starania na rzecz stworzenia bardziej integracyjnego środowiska szkolnego. Byli jednymi z laureatów nagrody „2022 Say *Something Week*” za swoją trwającą tydzień, przeprowadzoną w marcu kampanię, w ramach której w każdy dzień tygodnia podejmowany był inny temat mający na celu krzewienie kultury zapobiegania przemocy w szkole.

Nagroda od INSPRA dla zastępczyni dyrektora Palos South

Gratulacje dla zastępczyni dyrektora Palos South, p. Meagan Doornbos, która w dniu 13 maja została wyróżniona podczas uroczystego lunchu przez stowarzyszenie „Illinois School Public Relations Association” za swoją pracę promującą działania klubu Save Promise. Pani Doornbos otrzymała nagrodę „Award of Excellence” w kategorii „Administrator” w ramach programu „2022 Distinguished Service Awards” organizacji INSPRA.

Rejestracja na rok szkolny 2022/23

Przypominamy, że rejestracja na rok szkolny 2022/23 już się rozpoczęła. Wszystkie informacje niezbędne do rejestracji znajdują Państwo na naszej [witrynie internetowej palos118.org](http://witrynie.internetowej.palos118.org). Rodziny, które zarejestrują się i uregulują opłaty za swoje dzieci do 8 czerwca, mogą otrzymać zniżkę w wysokości \$25 za każdego ucznia.

Na koniec chciałbym wyrazić nadzieję, że wszyscy będą zadowoleni z ostatnich kilku tygodni roku szkolnego i każdy będzie miał spokojne letnie wakacje. Niech każdy cieszy się ciepłą pogodą i dobrze spędzonym czasem z rodziną i przyjaciółmi. Proszę też nadal czytać wiadomości szkolne.

Podsumowanie dokonane przez Radę

We wtorek wieczorem odbyło się zebranie Rady Palos 118. Z podsumowaniem majowego zebrania można zapoznać się [tutaj](#).

Pozdrawiam serdecznie,

Dr Anthony Scarsella

Inspektor szkolnictwa